(با چه ابزاری سخن می‌گویند و چگونه استدلال می‌کنند؟)
۵. برای چه سخن می‌گویند یا مخاطبان‌شان چه کسانی هستند؟
۶. چه کنشی را پیشنهاد می‌کنند؟

۴. مؤلفه‌ها و ویژگی‌های گفتمان اصلاح‌طلبی اسلامی

۴-۱. تولیدکنندگان گفتمان اصلاح‌طلبی اسلامی چه کسانی هستند؟

۴-۱-۱. سیدمحمد خاتمی

سیدمحمد خاتمی فرزند آیت‌الله سید روح‌الله خاتمی در سال ۱۳۲۲ش / ۱۹۴۳م در شهر اردکان استان یزد متولد شد. پدرش مؤسس مدرسه علمی اردکان بود و پس از انقلاب اسلامی و در پی شهادت آیت‌الله صدوقی، امام جمعه شهرستان یزد شد. تحصیلات ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان خاتمی در اردکان طی شد.